



KUPAX01GK5JN

**Krajský úřad
Pardubického kraje
odbor životního prostředí a zemědělství
oddělení integrované prevence**

Váš dopis zn.:

Ze dne:

Číslo jednací: KUPA-24463/2025-7

Spisová značka: KUPA-24463/2025 OŽPZ OIP

Vyřizuje: Ing. Pavel Chejnovský, DiS.

Telefon: 466026345

E-mail: pavel.chejnovsky@pardubickykraj.cz

Mobil:

Fax:

Dle rozdělovníku

Datum: 21.01.2026

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává na základě oznámení podaného dne 15. 12. 2025 společností Technické služby Města Bystré s.r.o., Sulkovská 480, 569 92 Bystré, IČO: 274 83 100 (dále jen „oznamovatel“), podle ust. § 7 odst. 6 zákona rozhodnutí, že záměr

„Skládka SOO3 – Bystré“

**nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nepodléhá posouzení vlivů záměru
na životní prostředí podle zákona.**

Odůvodnění:

Příslušný úřad obdržel dne 15. 12. 2025 podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení záměru „Skládka SOO3 – Bystré“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona.

Oznámení záměru zpracovala RNDr. Irena Dvořáková, Slezská 549, 537 05 Chrudim, IČO: 69118213. Součástí oznámení byly nepovinné přílohy – Rozptylová studie zpracovaná Ing. Leošem Slabým v listopadu 2025 a Hluková studie zpracovaná Ing. Leošem Slabým v listopadu 2025.

Příslušný úřad po posouzení obsahu oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 zákona dospěl k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti podle ust. § 6 odst. 2 zákona.

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona, a to město Bystré a Pardubický kraj.

Příslušný úřad vymezil dotčené orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Městský úřad Bystré, Městský úřad Polička, odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí, Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství a Krajskou hygienickou stanici Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svitavy.

Příslušný úřad zaslal dne 17. 12. 2025 pod čj. KUPA-24463/2025-2 informaci o oznámení s žádostí o vyjádření dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje dne 18. 12. 2025 a byl podle ust. § 6 odst. 6 zákona stanoven termín 17. 1. 2026 pro možnost veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených orgánů a dotčených územních samosprávných celků zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním systému EIA na stránkách Ministerstva životního prostředí (<http://www.mzp.cz/EIA>), kód záměru PAK1047.

Příslušný úřad v souladu s ust. § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.

Základní údaje o záměru dle ust. § 7 odst. 6 zákona:

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona:

Záměr „Skládka SOO3 – Bystré“ svým charakterem podle přílohy č. 1 k zákonu spadá do kategorie II bodu 56 – Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 2 500 t/rok.

Kapacita (rozsah) záměru:

Záměrem je navýšení projektované kapacity stávající skládky Bystré o 67 300 m³. Stávající projektovaná kapacita skládky (II. etapa) je 76 080 m³. Součástí záměru je připravované uzavření a rekultivace skládky. Záměrem nedojde k plošnému rozšíření skládky.

Stávající stav:

Projektovaná kapacity skládky dle integrovaného povolení (m³):

I. Etapa – 20 450 m³

II. Etapa – 76 080 m³

Celkem – 96 530 m³

Plánovaný stav:

Záměrem se navýšení množství uloženého odpadu na skládku v objemu o 67 300 m³. Záměrem se navýší kapacita II. etapy skládky.

Max. kóta skládky po rekultivaci bude v rozmezí 619,50 – 622,50 m n.m.

Umístění záměru:

Kraj: Pardubický

Okres: Svitavy

Obec: Bystré

Kat. území: Bystré u Poličky

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:

Záměrem je navýšení projektované kapacity stávající skládky odpadů v Bystrém. Záměrem jsou dotčeny pozemky parc. č. 3371, 1077/5, 1077/6 a 1082/3 v k. ú. Bystré u Poličky.

Kumulace záměrů:

V současné době nejsou oznamovateli známy žádné další projednávané, nebo plánované záměry v zájmovém území, které by bylo nutné posuzovat jako kumulativní.

Kumulativní vlivy se stávajícími provozy a dopravou v širším území jsou standardně vzaty v úvahu v podobě stávající imisní (pozařbové) situace ovzduší a akustické situace.

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

Záměrem je navýšení kapacity množství uloženého odpadu v objemu o 67 300 m³. Záměrem se změní kapacita II. etapy ukládání odpadů. Postup ukládání odpadů na skládku je nyní pozastaven z důvodu vyčerpání povolené kapacity pro II. etapu. Záměrem je umožnit uložit omezené množství odpadů do doby konečného uzavření a rekultivace skládky.

Technologie ukládání odpadů bude probíhat stávajícím způsobem a plně v souladu s integrovaným povolením.

Součástí záměru je připravované uzavření a rekultivace skládky podle projektové dokumentace – Agroprojekce Litomyšl, spol. s r.o. (projektová dokumentace pro povolení stavby dle přílohy č. vyhlášky č. 131/2024 Sb.).

Skládka je určena pro ukládání odpadů kategorie O – ostatní. Jiné činnosti (drcení, kompostování atd.) nebudou v zařízení prováděny.

Skládka SOO3 Bystré je skládkový areál, kde dochází k následujícím činnostem:

- příjem a evidence odpadů, kontrola přijímaných odpadů),
- doprava v areálu, doprava odpadu na těleso skládky,
- hutnění odpadu pomocí kompaktoru,
- kontrolní sledování, měření a monitoring.

Řízená skládka odpadů skupiny SOO3 Bystré je v současné době provozována ve II. etapě s projektovanou kapacitou 76 080 m³ odpadu (dle integrovaného povolení), a to v souladu se schváleným provozním řádem.

Charakter a účel zařízení:

Typ zařízení – název technologie: skládkování ostatních odpadů, činnost 8.3.0.

Způsob nakládání s odpady – D1a, D1b:

- D1a – ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (skládkování),
- D1b – ukládání odpadů jako technologického materiálu na technické zabezpečení skládky.

Druhy odpadů ukládané na skládce:

Skládka Bystré je určena skupinou (S-OO3) – pro ukládku odpadů kategorie „ostatní odpad“ včetně odpadů s podstatným obsahem organických biologicky rozložitelných látek, jejichž vodný výluh nepřekračuje v žádném z ukazatelů limitní hodnoty výluhové třídy IIa dle vyhlášky č. 273/2021 Sb., přílohy č. 10, tabulky č. 10.1. a pro odpady kategorie „ostatní odpad“, jejichž přijetí nelze hodnotit na základě vodného výluhu. Na tuto skládku nesmějí být přijímány odpady na bázi sádry. Část tělesa skládky je určena pro ukládání odpadů s obsahem azbestu.

V omezeném množství (max. 25 % hmotnosti všech odpadů uložených na skládku za každý kvartál kalendářního roku) je na skládku povoleno ukládat odpady, které jsou určeny jako technologický materiál pro technické zabezpečení skládky – překryv zhutněných odpadů, zpevnění cest apod.

V případě, že se v dovezených odpadech vyskytnou druhy odpadů kategorie „N“ (kromě stavebních odpadů s obsahem azbestu), musí být tyto odpady před uložením do skládky vytrženy. Pro účely shromáždění odpadů kategorie nebezpečné slouží shromažďovací prostředky umístěné v prostoru sběrného dvora (dle druhů odpadů povolených do sběrného dvora), bude provedeno jejich zaevidování a umístění do SD. V případě, že obsah nepřípustných druhů odpadů v dovezeném odpadu je značný, a nepřípustné odpady nelze vytržít, musí být zpětně naloženo celé množství dovezeného odpadu a vráceno vlastníkovi. Na skládku nesmí být přijímány odpady v uzavřených obalech (sudech, kontejnerech, kanystrech, barelech apod.) ani odpady tekuté. V případě, že se v průběhu provozu skládky vyskytne potřeba uložit zde další druhy odpadů kategorie „ostatní odpad“, které nejsou uvedeny v rozhodnutí KÚ Pardubického kraje a splňují-li tyto odpady limitní hodnoty pro přijetí na skládku S-OO3, lze tyto odpady uložit na skládku jen se souhlasem tohoto orgánu.

Řízená skládka odpadů S-OO3 v Bystrém je určena k odstraňování „ostatních“ odpadů a odpadů s obsahem azbestu od fyzických osob, fyzických osob oprávněných k podnikání a právnických osob.

Technické vybavení areálu: traktor ZETOR FORTERA s čelním nakladačem, kompaktor BOMAG BC 571 RB, mostní váha JAS 30 t.

Nakládání s odpadem:

Řízená skládka odpadů skupiny S-OO3 Bystré se provozuje jako hutněná s překrýváním vrstev zhutněných odpadů vrstvou technologického materiálu. Maximální mocnost zhutněné vrstvy odpadů bez překrytí je 2,0 m, mocnost vrstvy technologického materiálu je 15 až 20 cm. Technologický materiál (stavební a demoliční sutí) je ukládán průběžně, v případě potřeby většího množství je využívána zemina uložená na deponii. Sklon čela násypu skládky bude upravován v poměru 1:3 – 1:5 směrem ke stabilizační hrázce, aby byl umožněn pojezd hutnícího mechanismu a zachována stabilita skládkového tělesa. V průběhu skládkování se na plochách s dosaženou konečnou úrovní skládkového násypu provede technická rekultivace a první osetí travou (bez ohledu na charakter následného využití, jako ochrana tělesa skládky před vodní erozí). Ukládání odpadů do skládky se provádí od západní části skládky – od prostoru zpevněné plochy sběrného dvora. Odpady jsou sypány z vozidel na upravenou zpevněnou plochu skládky a kompaktorem (případně podle potřeby traktorem) rozhrnovány v podélném sklonu 1:3 – 1:5, směrem ke stabilizační hrázce. Při rozhrnování jsou odpady hutněny min. 8 pojezdy hutnícího mechanismu. Odpady jsou ukládány v jednotlivých pruzích vedle sebe. Po dosažení šířky pruhu cca 10 m jsou další vrstvy odpadů ukládány na předešlou dávku. Po navrstvení odpadů v tloušťce 2 m, se provede překrytí vrstev inertním materiálem v tloušťce 15–20 cm, aby se zabránilo úletům a rozplavování lehkých odpadů. Potom bude započato s ukládáním odpadů stejným způsobem souběžně vedle předešlé „buňky“. Takto bude probíhat skládkování na celou šířku I. etapy skládky. Snahou je aby „živá“ část skládky byla co nejmenší, tzn., že celý povrch skládky s výjimkou pruhu šířky cca 10 m, kde momentálně probíhá vrstvení odpadů, je překryt vrstvou inertního materiálu tl. 15–20 cm. Vždy po dokončení vrstvy v celé šířce skládky bude pokračováno stejným způsobem směrem ke stabilizační hrázi.

Povinností všech osob vykonávajících činnost na skládce je počínat si tak, aby nebyla poškozena zařízení skládky, zejména pak její těsnicí systémy a drenáž a odvodnění. Pro účely shromáždění vytržných odpadů, včetně kovů, slouží shromažďovací prostředky umístěné v prostoru sběrného dvora (dle druhů odpadů povolených do sběrného dvora), bude provedeno jejich zaevidování a umístění do SD.

Součástí záměru je připravované uzavření a rekultivace skládky.

Rekultivace skládky bude provedena v rozsahu cca 20 098 m² na pozemcích parc. 3371, 1077/5, 1077/6 – k. ú. Bystré u Poličky.

Rekultivace bude prováděna jednak z hygienických, tak i ze vzhledových důvodů.

Zakrytím skládky jsou sledovány sledovat tyto cíle:

- Zabránit vymývání a splachům z povrchu skládky.
- Zabránit vniku dešťové vody do skládky a následnému vyluhování.
- Zabránit zamokření odpadu a tím zlepšit stabilitní poměry.
- Zabránit únosu větrem a sprašování.
- Zabránit šíření pachů.
- Zabránit vznícení uloženého odpadu a plynu.
- Zabránit přístupu osob k uloženému odpadu.
- Zabránit přenosu infekcí ptáky, hmyzem, resp. hlodavci.
- Zlepšit vzhled areálu.
- Umožnit případné využití tělesa skládky pro další účely.

V rámci výstavby se navazuje na již rekultivovanou část. Pro navázání další etapy rekultivace je nutno sejmut biologickou a technickou vrstvu z již rekultivované části skládky v délce cca 1,0 m. Na takto upravený terén bude navazovat další etapa rekultivace s pokládkou jednotlivých dále popsanych vrstev.

Stavba rekultivace je rozčleněna na následující stavební objekty:

SO 01 Rekultivace skládky

SO 01.1 Vyrovnávací vrstva

SO 01.2 Těsnicí a drenážní vrstvy

SO 01.3 Technická rekultivace

SO 01.4 Biologická rekultivace

SO 01.1 – VYROVNÁVACÍ VRSTVA

Rekultivace bude provedena na kótu v rozmezí 619,50 – 622,50 m n.m. Jedná se o rekultivaci zbývajících částí skládky, která navazuje na již provedenou předchozí etapu. V rámci rekultivace bude nutno provést odkopávku odpadů a úpravu svahu do navrženého sklonu. Svahy jsou odpadem částečně přesypány. Odpad, který bude potřeba odkopat, bude přemístěn na těleso skládky. Po provedené těchto úprav bude dosaženo jednotného sklonu tělesa skládky 1:2. Východní svah skládky bude vzhledem ke své výšce cca 28 m rozčleněn pomocí 2 lavic šíře 4 m. Na takto vytvarované těleso bude položena vyrovnávací vrstva o mocnosti 20–30 cm, v místech prosednutí bude mocnost vyrovnávací vrstvy větší. Vyrovnávací vrstva bude zhutněna na 85 % P.S. Zhutnění vyrovnávací vrstvy bude dokladováno zkouškami. Zkoušky budou prováděny na každých 4 000 m² plochy rekultivované skládky. Předpokládá se hutnění buldozerem.

V případě objevení vývěřů skládkové vody na svazích rekultivace (při vizuální prohlídce nebyly pozorovány), bude nutno, před vlastním zakrytím skládky těsnicím systémem, je sanovat. Sanace vývěřů spočívá jejich odvedení do spodních vrstev skládky, tak aby voda odtékala dále drenážním systémem vybudovaným na dně skládky. V případě zaznamenání vývěru bude v tělese skládky vyhloubena po spádnicí rýha hloubky 40 cm a šířky 40 cm. Tato rýha bude vyplněna štěrkem frakce

16–32 mm. Ve spodní části musí být na hraně složiště odstraněn odpad a musí dojít k propojení rýhy s drenážní vrstvou kameniva položenou na dně skládky. Na vrch rýhy bude položen pás geotextilie o gramáži 400 g/m². Pás geotextilie bude položen s přesahem cca 10 cm na každou stranu přes odpady. Na takto sanovanou část bude pak položena vyrovnávací vrstva.

SO 01.2 – TĚSNICÍ A DRENÁŽNÍ VRTSVY

Na přetvarovaný a zhutněný povrch terénu, který bude vyrovnán vyrovnávací vrstvou dle příčných a podélných řezů, bude pokládán těsnicí systém v následujícím složení vrstev:

- Odplyňovací vrstva tl. 200 mm šterkodrt' 16 - 32 (drcený beton)
- Ochranná geotextilie 300 g/m²
- PEHD fólie tl. 1,5 mm
- Ochranná geotextilie 300 g/m²
- Drenážní rekultivační vrstva tl. 200 mm (šterkopísek)

Na drenážní rekultivační vrstvu musí být použit materiál se součinitel filtrace $k \leq 1 \cdot 10^{-5} \text{ m/s}^{-1}$.

Uvedené materiály těsnicí vrstvy mohou být nahrazeny jinými materiály se stejnými vlastnostmi. Jejich náhrada musí být projednána a odsouhlasena investorem a projektantem.

Navrhovaná rekultivace navazuje na již provedenou rekultivaci. V této části bude provedeno napojení nově rekultivované části skládky na stávající. Z již rekultivované části bude odstraněna zemina, těsnicí systém bude očištěn. Napojení nového těsnění bude provedeno min. 1 m přes stávající těsnicí systém. Napojení předchozí rekultivace a nové bude provedeno podle detailu z výkresové dokumentace.

SO 01.3 – TECHNICKÁ REKULTIVACE

Provedení technické rekultivace se předpokládá ze zemin dovezených na skládku, tzn. přímo ze zdrojů investora. Po vrstvě tl. 0,4 m provedené ze zemin horší kvality bude následovat vrstva podorníčí tl. 0,4 m. Vrstva podorníčí bude překryta protierozní matrací 200 g/m².

Pokládání vrstev technické rekultivace musí prováděno podle technologického předpisu vypracovaného dodavatelem stavby. Požaduje hutnění na min. 95 % P.S., po vrstvách max. 30 cm (po zhutnění). Celková mocnost vrstvy je 80 cm.

Hutnění vrstev musí být provedeno odpovídajícím hutnícím prostředkem.

SO 01.4 – BIOLOGICKÁ REKULTIVACE

Na provedenou technickou rekultivaci skládky rozprostřena vrstva ornice o mocnosti 10 cm. Vrstva bude rozhrnuta buldozerem. Dále bude položena zatravňovací rohož. Rohož bude položena a připevněna podle technologického předpisu výrobce. Na položenou rohož bude aplikováno travní semeno pomocí hydroosevu. Alternativně je možno použít i zatravňovací rohož s travním semenem.

Složení a množství výsevu je nutno přizpůsobit stanovištním podmínkám. Pro skládku se doporučuje použít směs s vysokým protierozním účinkem, vhodná na stanoviště sušší, s nižší zásobou živin:

Druh % kg osiva na 100 m²

Kostřava červená výběžkatá 35 0,53

Kostřava červená trsnatá 15 0,23 až 0,30

Kostřava luční 20 0,24 až 0,40

Lipnice luční 15 0,15

Jílek vytrvalý 15 0,23

Výsev trav se má provést v době od počátku jara do konce srpna. Na erozně ohrožených půdách je vhodný pozdní letní a časný podzimní výsev, protože v jarních měsících může dojít k vyplavení semen přívalovými dešti. Záříjový výsev je již rizikový, výsev říjnový je bez zvláštních ochranných opatření nevhodný. Po výsevu se semena zapraví do půdy a povrch se utuží zaválením nebo jiným způsobem.

V období vzcházení musí mít traviny dostatek vláhy. V případě přísušku je nutná opakovaná zálivka v menších dávkách, aby nedošlo ke smyvu zeminy a obilek. V úsecích, kde je žádoucí, aby oseté plochy byly bezprostředně po výsevu travin odolné vůči proudící vodě (a byly zajištěny vůči odplavování obilek), je vhodné tyto dočasně chránit sítěmi, textiliemi, perforovanými fóliemi apod. Špatně vzešlá nebo erozně narušená místa se dosejí. Travní porosty mají být nejméně dvakrát ročně koseny (první kosení v květnu až červnu druhé v srpnu až září), přičemž o porost nutno pečovat takovým způsobem, aby vytvořil souvislý kryt.

Rekultivace skládky je plánována ve stávajícím skládkovém areálu, který je oplocený a je provozován podle schváleného provozního řádu. Skládka je od okolního prostředí oddělena oplocením.

Výstavbou rekultivace skládky nebude celkové vodohospodářské řešení a hospodaření s vodami změněno, nezmění se odtokové poměry.

Průsakové vody budou odváděny do jímky průsakových vod. Postupně se bude po celkovém uzavření skládky jejich množství zmenšovat. Povrchové vody dopadající mimo těleso skládky budou odváděny pomocí obvodových příkopů mimo těleso skládky a dále do recipientu.

Realizace záměru nebude mít požadavky na asanaci ani demolici v dotčeném území a nebude prováděno kácení dřevin.

Realizací záměru nevzniknou žádná nová ochranná ani bezpečnostní pásma.

Účelem záměru je uzavření tělesa skládky do konečné podoby. Po uzavření skládky bude probíhat monitoring a zneškodňování bioplynu.

Hlavní parametry stavby:

Celková plocha rekultivace: 20 098,0 m²

Plocha těsnění rekultivace: 18 813,0 m²

Objem technické rekultivace: 16 270,0 m³

Objem biologické rekultivace: 2 036,2 m³

Odplynění skládky – vrty: 4 ks

Rekultivací dojde k vytvoření zatravněné plochy o rozloze cca 20 098 m² v rovinné části ve sklonu 4 % a v části svahové ve sklonu 1:2.

Objekty skládky jsou navrženy tak, aby sloužily především svému účelu. Vzhledem k umístění skládky není nutno klást hlavní důraz na architektonické řešení, je nutno se zaměřit na funkčnost jednotlivých objektů.

V rámci rekultivace skládky není vegetace řešena. Je navrženo pouze ohumusování a osetí. Později je možno navrhnout i osázení nízko kořenícími dřevinami a tuto výsadbu provést po konzultaci s OŽP MěÚ v Poličce.

Těsnící souvrství je navrženo dle platných norem. V projektové dokumentaci je respektována ČSN 83 8030 Skládání odpadů – Základní podmínky pro navrhování a výstavbu skládek, ČSN 83 8032 Skládání odpadů – Těsnění skládek a ČSN 83 8035 Skládání odpadů – Uzavírání a rekultivace skládek.

Zemina a suť potřebná na rekultivaci skládky bude dovezena z deponie nacházející se na pozemku p. č. 3378 k. ú. Bystré u Poličky.

SO 01 - Rekultivace skládky:

Rozprostření humózních vrstev v tl. 100 mm: 2 036,2 m³

Rozprostření podorničí v tl. 400 mm: 8 424,0 m³

Rozprostření zeminy v tl. 400 mm: 7 846,0 m³

Inertní materiál v tl. 200 mm: 3 701,0 m³

Celkem bude na rekultivaci skládky potřeba 22 007,2 m³ suti a zemin různé kvality.

V prostoru stavby se nenacházejí žádná nadzemní ani podzemní vedení technické infrastruktury.

Vypořádání obdržených vyjádření:

Vyjádření dotčených orgánů:

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ze dne 15. 1. 2026 pod čj. KUPA-24463/2025-3:

Orgán ochrany ovzduší:

K navrženému záměru není z hlediska platného znění zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále „zákon“), námitek. Jedná se o záměr, obsahující stacionární zdroj, vyjmenovaný v příloze č. 2 zákona pod kódem 2. 2. Skládky, které přijímají 10 t odpadu denně a více nebo mají celkovou projektovanou kapacitu 25 000 t a více a proto k stavbě uvedeného záměru bude postupem podle JES vydáváno krajským úřadem jako příslušným orgánem ochrany ovzduší vydáváno závazné stanovisko ve smyslu § 11 odst. 2 písm. b) zákona. Jako součást podkladů žádosti bude předložena rozptylová studie, předmětný záměr navýšení kapacity stávající skládky a rovněž připravované uzavření skládky, spojené s rekultivací skládky, realizované dle projektové dokumentace pro stavební řízení bude dále zhodnoceno z hlediska ovzduší v souladu ustanovením § 11 odst. 8 zákona odborným posudkem autorizované osoby podle § 32 zákona, který bude součástí výše uvedené žádosti.

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o upozornění provozovatele zařízení na povinnosti vyplývající z aktuálně platných právních předpisů na úseku ochrany ovzduší.

Orgán odpadového hospodářství

Krajský úřad Pardubického kraje, jako státní orgán vykonávající státní správu v oblasti odpadového hospodářství podle ustanovení § 126 písm. j) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, nemá z hlediska zájmů mu svěřených tímto zákonem proti předloženému záměru námitek.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán prevence závažných havárií:

Krajský úřad Pardubického kraje, jako státní orgán na úseku prevence závažných havárií (dále jen „krajský úřad“) podle ustanovení § 43 písm. e) zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) nemá z hlediska zájmů mu svěřených tímto zákonem proti předloženému záměru připomínek.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán ochrany přírody:

Z hlediska zájmů svěřených zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále též „zákon o ochraně přírody“), do působnosti Krajského úřadu Pardubického kraje, orgánu ochrany přírody (dále též „OOP“), tj. územní systém ekologické stability (regionální a nadregionální úroveň), přírodní parky, zvláště chráněná území (přírodní rezervace a památky), evropsky významné lokality, ptačí oblasti a zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, OOP uvádí, že k předloženému oznámení nejsou připomínky.

Záměrem nebudou dotčeny žádné z výše uvedených zájmů. OOP považuje rozsah, ve kterém bylo oznámení zpracováno, z pohledu kompetencí zákonem mu svěřených, za dostatečný.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu:

Záměr se z významné části nachází na pozemku p. č. 3371 v k. ú. Bystré u Poličky, který je veden v katastru nemovitostí jako trvalý travní porost a v předložené dokumentaci je uvedeno, že byl vydán souhlas s dočasným odnětím. Krajský úřad Pardubického kraje však pro tento pozemek dne 8. 10. 2007 vydal souhlas s trvalým odnětím s dočasnou platbou odvodů č. j. 41025-4/2007/OŽPZ/Bo, který měl být zapracován do rozhodnutí stavebního úřadu. Pokud k zapracování nedošlo, platí přechodné ustanovení článku XV zákona č. 284/2021 Sb., kterým byl změněn zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu: „Byl-li vydán souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu podle § 9 formou závazného stanoviska pro záměr, který vyžadoval rozhodnutí nebo jiný úkon podle stavebního zákona ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a do tohoto dne se nestal závaznou součástí rozhodnutí nebo jiného úkonu podle zákona č. 183/2006Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, přičemž tento záměr nevyžaduje povolení podle právních předpisů účinných ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, má toto závazné stanovisko účinky pravomocného rozhodnutí. Za okamžik nabytí právní moci se považuje okamžik nabytí právní účinnosti souhlasu s odnětím.“

Předpokladem ukončení platby odvodů je potvrzení o ukončení rekultivace, ke kterému je kompetentní orgán ochrany zemědělského půdního fondu, který tento souhlas vydal, tj. Krajský úřad Pardubického kraje. Upozorňujeme na ustanovení § 11 odst. 9 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění 1. 1. 2007 – 16. 8. 2008 (platný v době vydání souhlasu): „Je-li půda trvale odnímána ze zemědělského půdního fondu za podmínky, že po ukončení účelu odnětí budou pozemky podle schváleného plánu rekultivovány zalesněním (osázením dřevinami nebo keři) či zřízením vodní plochy, odvody se platí jako u dočasného odnětí.“ Rekultivace má tedy být provedena zalesněním, což nyní předložená dokumentace nerespektuje.

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o upozornění oznamovatele na povinnosti vyplývající z právních předpisů na úseku ochrany zemědělského půdního fondu.

Vodoprávní úřad:

Z hlediska zájmů chráněných podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, nejsou k záměru námítka ani připomínky. Záměrem nebudou dotčeny zájmy chráněné podle vodního zákona.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Orgán státní správy lesů (OSSL):

Z hlediska kompetencí krajského úřadu jako orgánu státní správy lesů, daných krajskému úřadu zákonem o lesích č. 289/1995 Sb. a zájmů chráněných podle téhož zákona, není proti předloženému záměru námitek. Záměrem bude dotčeno ochranné pásmo lesa 30 m od okraje lesa (dle § 14 odst. 2 zákona o lesích). Vydání stanoviska k záměru, kterým mají být přímo dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa do 1 ha výměry nebo kterým má být dotčeno ochranné pásmo lesa do 30 m od okraje lesa, je v kompetenci místně příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností, kterým je odbor životního prostředí Městského úřadu Polička.

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o připomínky a povinnosti vyplývající z právních předpisů na úseku státní správy lesů, které budou řešeny a projednány v další fázi přípravy záměru.

Orgán integrované prevence:

Záměr „Skládka SOO3 – Bystré“, zahrnující navýšení kapacity skládky a uzavření a rekultivaci skládky, bude součástí zařízení „Řízená skládka odpadů skupiny S-OO3 Bystré“, jehož provoz je povolen rozhodnutím o integrovaném povolení pod č. j. KrÚ 47733-18/2007/ST ze dne 28. 3. 2008, ve znění pozdějších změn.

V souladu s ust. § 16 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon“), je provozovatel povinen ohlásit úřadu (v tomto případě Krajskému úřadu Pardubického kraje) každou plánovanou změnu v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, která by mohla mít důsledky pro životní prostředí. V souladu s ust. § 19a zákona provozovatel může v rámci ohlášení plánované změny přímo podat žádost o změnu integrovaného povolení.

Záměr (navýšení kapacity skládky) svojí kapacitou dosahuje prahových hodnot uvedených v příloze č. 1 k zákonu, konkrétně kategorii 54. Skládky, které přijímají více než 10 t odpadu denně nebo mají kapacitu větší než 25 000 t odpadu, s výjimkou skládek inertního odpadu, proto bude rozšíření skládky projednáno v režimu podstatné změny integrovaného povolení podle zákona. Vzor žádosti o podstatnou změnu integrovaného povolení musí být koncipována přiměřeně dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 288/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o integrované prevenci.

Definitivní podobu a rozsah žádosti doporučujeme před jejím oficiálním podáním konzultovat na odboru životního prostředí a zemědělství krajského úřadu, oddělení integrované prevence.

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o připomínky a povinnosti vyplývající z právních předpisů na úseku integrované prevence, které budou řešeny a projednány v další fázi přípravy záměru.

Orgán jednotného environmentálního stanoviska:

Z hlediska zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“), bude záměr povolován podle stavebního zákona, a proto je k záměru nutné vydání JES namísto těchto správních úkonů:

LES

Souhlas s dotčením pozemků PUPFL (§ 14 odst. 2 zákon č. 289/1995 Sb.)

OVZDUŠÍ

Závazné stanovisko k povolení záměru obsahujícího vyjmenovaný stacionární zdroj (§ 11 odst. 2 písm. b) zákon č. 201/2012 Sb.)

Příslušným úřadem k vydání JES je podle § 14 odst. 1 písm. a) bod 3 ZJES Krajský úřad Pardubického kraje. Vyhodnocení všech nahrazovaných správních úkonů nelze z předloženého oznámení určit. Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydá jednotné environmentální stanovisko, jehož součástí budou výše uvedené nahrazované správní úkony (závazné stanovisko, souhlas). Příslušným úřadem k vydání JES je v tomto případě podle ust. § 14 písm. a) ZJES Krajský úřad Pardubického kraje. Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, pracoviště Svitavy a Ústí nad Orlicí (dále jen „KHS“), ze dne 12. 1. 2026 pod čj. KHSPA 00592/2026/HOK-Sy:

KHS nemá k předloženému oznámení záměru námítky a nepovažuje za nutné záměr dále posuzovat podle zákona.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Městský úřad Polička, odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí, ze dne 15. 1. 2025 pod čj. MP/01743/2026:

Z hlediska zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů:

K předmětnému záměru nejsou žádné připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů: k předmětnému záměru nejsou žádné připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů: V rámci rekultivace skládky není řešena případná dřevinná vegetace a je navrženo pouze ohumusování a osetí. V PD je ale uvedeno, že později je možno navrhnout i osázení nízko kořenícími dřevinami a tuto výsadbu provést po konzultaci s OŽP MěÚ v Poličce. Správní orgán by proto pro další projednání využití dřevinné vegetace (příp. výskytu náletových dřevin) na zrekultivované skládce uvítal konkrétní návrh druhů dřevin, které bude možné využít, včetně popisu jejich růstových charakteristik a přesné grafické vymezení plochy na které bude možné dřevinnou vegetaci ponechat.

Hodnocení příslušného úřadu – otázka případného osázení zrekultivovaného tělesa skládky bude řešena v další fázi projednání a povolení záměru v části týkající se rekultivace a uzavření skládky (např. stavební řízení, řízení o změně integrovaného povolení).

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění:

k předmětnému záměru nejsou žádné připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů:

k předmětnému záměru nejsou žádné připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů: na pozemku parc. č. 3371, druh pozemku dle KN trvalý travní porost, který je dočasně odňat ze zemědělského půdního fondu, je třeba provádět rekultivaci podle schválených plánů tak, aby byl způsobilý k plnění dalších funkcí v krajině.

Hodnocení příslušného úřadu – jedná se o upozornění na plnění povinností vyplývajících z právních předpisů na úseku ochrany zemědělského půdního fondu.

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů v platném znění: k předmětnému záměru nejsou žádné připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Z hlediska zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, v platném znění: K předmětnému záměru nejsou žádné připomínky.

Hodnocení příslušného úřadu – vzhledem k charakteru vyjádření bez komentáře.

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná vyjádření dotčeného územně samosprávného celku, veřejnosti ani dotčené veřejnosti.

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo.

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu a informace obsažené v bodě D. 4 přílohy č. 3 k tomuto zákonu.

I. Charakteristika záměru

Záměrem je navýšení kapacity množství ukládaných odpadů na skládku v objemu 67 300 m². Stávající povolená a volná kapacity skládky je nedostačující a je již téměř vyčerpaná, proto je její provoz omezen. Záměrem dojde k prodloužení životnosti skládky do cca roku 2030, resp. do naplnění kapacity. Součástí záměru bude připravované uzavření a rekultivace podle projektové dokumentace, kterou zpracovala společnost Agroprojekce Litomyšl spol. s r.o.

Jedná se o skládku skupiny S-OO3. Na skládku jsou přijímány a ukládány odpady kategorie „O“ a v areálu nedochází a nebude docházet k žádné úpravě odpadu (např. drcení, kompostování apod.). Na tuto skládku nesmějí být přijímány odpady na bázi sádry. Část skládky je určena pro ukládání odpadů s obsahem azbestu.

V projektové dokumentaci rekultivace, která je přílohou oznámení, se předpokládá realizace rekultivace skládky v jedné etapě.

Z hlediska emisí do ovzduší a z hlediska hlukové zátěže nedojde k významné změně oproti stávajícímu stavu, imisní i akustická situace v obytné zástavbě zůstane beze změny. Záměrem nedojde k plošnému rozšíření skládky ani k navýšení frekvence návozu odpadů, resp. roční kapacity ukládaných odpadů.

Areál skládky je dopravně přístupný po místní komunikaci, která odbočuje ze silnice II/364 Bystré – Svojanov. Dopravní napojení areálu zůstane po navýšení kapacity beze změny. V oznámení je uvedena tabulka s četností svozových pohybů ze směrů přivážení odpadů (5 tras) v letech 2022, 2023 a 2024. Četnost se pohybovala od cca 1 300 až 1500 pohybů/rok. Svoz odpadů je prováděn nákladními auty s průměrnou intenzitou 5,5 automobilů/den. Průměrná četnost zásobování skládky

odpadem je 11 TNA/den (pohybů). Skládka je provozována v pracovní dny od 7 do 15:30 hod. Záměrem není předpokládáno navýšení frekvence návozu s ohledem na neměnní se roční kapacitu ukládaných odpadů

Pitná voda je do areálu přiváděna přípojkou z vodovodního řadu města Bystré. V případě potřeby je pro provoz skládky (zvlhčení odpadu) využívána průsaková voda z akumulčních nádrží. Průsakové vody z I. a II. etapy skládky jsou sváděny do 2 jímek o průměru 2,5 m a výšky 3,5 m, které jsou propojeny s dvěma původními jímkami o průměru 1,5 m a výšky 4,5 m, do kterých jsou svedeny průsakové vody z 0. etapy skládky. V jedné původní nádrži jsou 2 čerpadla, jedno jako záložní. Jímka je opatřena signalizací havarijní hladiny. Přebytečné průsakové vody jsou přečerpávány potrubím na ČOV Bystré. Záměrem nedojde k navýšení potřeby vody.

Splaškové vody jsou svedeny do bezodtoké jímky, která se vyváží na ČOV.

Voda z ploch mimo skládkové těleso je vedena přes LAPOL do dešťové kanalizace, která je zaústěna do systému záchytných obvodových příkopů, zpevněných betonovými žlabovkami zaústěnými do stávající bezejmenné vodoteče, vtékající po 130 m do Bysterského potoka (č. h. p. 4-15-02-024).

Drenážní vody a voda z kanalizace z prostoru pod skládkovým tělesem 0. etapy jsou sváděny do drenážní šachty. Odtud jsou s ohledem na zvýšenou koncentraci některých znečišťujících látek odváděny do čerpací jímky s plovákovým spínačem a dále pak do jímky průsakových vod.

Drenážní vody z prostoru pod skládkovým tělesem I. a II. etapy jsou zaústěny do bezejmenné vodoteče, vtékající po 150 m do Bysterského potoka (č. h. p. 4-15-02-024).

Kvalita životního prostředí na lokální úrovni odpovídá funkčnímu využití území. Lokalita v umístění záměru není místem soustředěné obytné zástavby, tudíž negativní dopady související s realizovanými aktivitami se imisně ani akusticky z hlediska zdraví trvale bydlícího obyvatelstva neprojeví.

Předložený záměr by svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí neměl výrazněji ovlivnit stávající parametry životního prostředí.

Při hodnocení hlukové situace a kvality ovzduší v zájmovém území (a z toho vyplývajících potenciálních zdravotních rizik) bylo uvažováno s celkovou situací – včetně vlivu stávajících provozů a tím i zdrojů v daném území.

II. Umístění záměru

Záměr bude realizován ve stávajícím areálu skládky s dotčenými pozemky p. č. 3371, 1077/5, 1077/6, 1082/3 v k. ú. Bystré u Poličky. Záměrem nedojde k plošnému rozšíření skládky.

Areál skládky je umístěn na východním okraji města Bystré cca 370 m od nejbližší obytné zástavby.

Pozemky p. č. 1077/5, 1077/6 a 1082/3 v k. ú. Bystré u Poličky jsou v katastru nemovitostí vedeny jako ostatní plocha (druh pozemku) – nejsou zde evidovány žádné způsoby ochrany, parcely nemají evidované BPEJ.

Pozemek p. č. 3371 je trvalým travním porostem, který je dočasně vyňat ze ZPF.

K vynětí pozemků určených pro plnění funkce lesa nedojde. Areál je v kontaktu s ochranným pásmem lesa (30 m), lesní pozemky však nebudou záměrem ohroženy.

Prostor záměru se nenachází v seismickém ani poddolovaném území.

Záměr neleží v oblasti přirozené akumulace vod, neleží v pásmu hygienické ochrany vodního zdroje ani v záplavovém území.

Lokalita není územím historického, kulturního či archeologického významu.

Záměr neleží v ochranném pásmu vodního zdroje, přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod (dle zákona č. 164/2001 Sb.), v záplavovém území, v ochranném pásmu vodních zdrojů, nebo jeho blízkosti, ani v ochranném pásmu lázeňských zdrojů.

Záměr neleží v ochranném pásmu kulturních památek, památkových rezervací, neleží, ani nezasahuje do území národního parku, přírodního parku, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky, ani neleží na územní soustavě NATURA 2000 (EVL, PO).

Záměr neleží v chráněném ložiskovém území.

Památné stromy se v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují.

V místě zájmového území, a tím i záměru není evidována stará ekologická zátěž.

Realizací záměru nebudou dotčena ochranná pásma technické infrastruktury.

Možnost přeshraničních vlivů záměru je vyloučena s ohledem na jeho typ, velikost a umístění.

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví:

Z hlediska zdravotních rizik byla pozornost věnována možnému vlivu emisí a hluku. Při hodnocení potenciálních vlivů na obyvatelstvo z hlediska hluku a kvality ovzduší a z toho plynoucích zdravotních rizik, lze na základě závěrů hlukové a rozptylové studie, které byly součástí podkladů oznámení, umístění a povaze záměru konstatovat, že z hlediska vlivu na veřejné zdraví lze řešený záměr označit za akceptovatelný.

Rozptylová studie zpracovaná Ing. Leošem Slabým (listopad 2025) hodnotila relevantní znečišťující látky: PM₁₀ a PM_{2,5}, NO_x, resp. NO₂, CO, benzen, B(a)P a H₂S. Zájmovou oblastí pro hodnocení zdravotních rizik z ovzduší je území v okolí areálu skládky – území o rozloze 2 x 2 km, ve kterém byly zvoleny výpočtové body pro účely zpracování rozptylové studie. Pro hodnocení expozice byly využity hodnoty imisních příspěvků škodlivin v referenčních bodech charakterizujících významné body ochrany obyvatelstva z rozptylové studie k záměru. Hodnocení bylo provedeno jako příspěvek záměru. Ze závěrů rozptylové studie vyplynulo, že dosahované imisní příspěvky záměru jsou velmi nízké, imisní limity dle zákona č. 201/2012 Sb., v platném znění nebudou překračovány. Realizace záměru nezmění stávající imisní situaci.

Za indikátory míry případného obtěžování nepříjemným pachem lze považovat látky s nejnižším čichovým prahem (tj. ty, které jsou první cítit při nejnižších koncentracích) a zároveň silně zastoupené ve skládkovém plynu. V případě skládkového plynu se jedná o sulfan (H₂S), jehož čichový práh leží na úrovni 7 µg.m⁻³. Provoz skládky bude přispívat imisní koncentrací 0,3 µg/m³ (krátkodobá imisní koncentrace, v ročním průměru 0,02 µg/m³). Koncentrace čichového prahu nebude dosaženo.

Součástí oznámení záměru byla hluková studie zpracovaná Ing. Leošem Slabým v listopadu 2025. Pro výpočty hluku byl použit výpočtový program HLUK+, verze 14.15 Profi14 (č. licence 6078).

Svoz odpadů je prováděn nákladními auty s průměrnou intenzitou 5,5 automobilů/den. Skládka je v provozu v pracovní dny od 7 do 15.30 hodin. Průměrná četnost zásobování skládky odpadem je 11 TNA/den (pohybů). Lokalita skládky je umístěna na východním okraji obce Bystré cca. 370 m od nejbližší obytné zástavby. Příjezd ke skládce je řešen po místní komunikaci odbočující ze silnice II. třídy 364 Bystré – Svojanov.

Hluk z provozu areálu byl vypočten v devíti výpočtových bodech (2001 – 2009) zvolených v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru stavby nejbližší obytné zástavby – 2001 – Bystré, Vrchlického čp. 193; 2002 - Bystré; čp. 457, 2003 – Bystré, čp. 191, 2004

– Bystré, Zámecká čp. 325, 2005 – Bystré, Zámecká čp. 198, 2006 – Bystré; Hradčany čp. 463, 2007 – Bystré, Hradčany čp. 483, 2008 – Bystré, čp. 493, 2009 – Bystré, Zámecká čp. 1.

Akustická zátěž z provozu dosahuje v bodě č. 2002 (není chráněný prostor stavby) max. 42,3 dB v denní době, byl uvažován provoz všech zdrojů hluku záměru v denní dobu.

Akustická zátěž z provozu dosahuje v bodě č. 2003 (chráněný prostor stavby) max. 34,8 dB v denní době, byl uvažován provoz všech zdrojů hluku záměru v denní dobu. V noční dobu nebude skládka užívána resp. dopravně zásobována.

Vlivy záměru na obyvatelstvo, resp. na veřejné zdraví, se ve významné míře neprojeví, jelikož realizace záměru je mimo obytnou zástavbu. Zároveň lze předpokládat, že v místech obytné zástavby nedojde k zvýšení rizika vážných akutních ani chronických zdravotních účinků vyplývajících ze změněné imisní i hlukové situace.

Kvalita životního prostředí na lokální úrovni odpovídá funkčnímu využití území zájmového území.

Nedojde k navýšení dopravního zatížení pro potřeby zajištění provozu skládky.

Z uvedeného hodnocení vyplývá, že v souvislosti s realizací záměru se nepředpokládá významné navýšení zdravotního rizika u exponované populace. Záměr je z hlediska vlivu znečišťujících látek v ovzduší na veřejné zdraví akceptovatelný.

Provoz záměru nebude zdrojem narušování faktoru pobytové pohody obyvatelstva. Záměr není místem soustředěné obytné zástavby. Při navrhovaném řešení a doporučených opatření, lze konstatovat, že nebude docházet k významnému uvolňování znečišťujících látek do ovzduší. Tzn., během výstavby ani provozu nebudou faktory pohody významněji narušovány.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr je z pohledu vlivu na veřejné zdraví zanedbatelný a nevýznamný.

2. Vlivy na ovzduší a klima:

Předmětná skládka odpadů je stacionárním zdrojem znečišťování ovzduší uvedeným v příloze č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Stávající i budoucí příspěvky skládky k imisnímu zatížení budou velmi malé). Změny, v již produkovaných emisních příspěvcích metanu a sulfanu nejsou v souvislosti s realizací záměru očekávány. V průběhu výstavby může především během zemních prací docházet krátkodobě ke zvýšené emisi prašných částic, jejichž dosah však bude omezen na vlastní staveniště a jeho nejbližší okolí. Ke snižování prašnosti bude v případě potřeby, zejména za suchého počasí, prováděno účinné zvlhčování či rozliv vody na zdroj prašnosti, včetně přístupových tras v areálu. Ovlivnění klimatických podmínek a faktorů v území není realizací záměru předpokládáno. Vlivy nebudou významné.

Rozptylové studie zpracovaná Ing. Leošem Slabým v listopadu 2025, která byla součástí oznámení, hodnotila vliv záměru na kvalitu ovzduší. Hodnocenými znečišťujícími látkami byly PM₁₀, oxidu dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu, benzo(a)pyrenu, PM_{2,5} a sulfanu.

Výsledné hodnoty rozptylové studie imisního příspěvku v okolí ukazují, že v řešené lokalitě při zohlednění stávajícího imisního pozadí nezpůsobí překročení příslušných platných imisních limitů pro roční průměr těchto škodlivin, a lze také předpokládat, že imisní příspěvky k hodinovým maximům NO₂ i denním maximům PM₁₀ nezpůsobí překročení příslušných platných imisních limitů pro krátkodobá maxima těchto škodlivin.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr je z pohledu vlivu na ovzduší a klima nevýznamný.

3. Vlivy na povrchové a podzemní vody:

Hlavním tokem v území je Bysterský potok (č. h. p. 4-15-02-024) – pramení na severním úpatí Kočičího kopce ve výšce 680 m n.m., pod městem Bystré se stáčí k severu k osadě Hamry. Bysterský potok protéká ve vzdálenosti cca 140 m od areálu skládky, za silnicí Bystré - Hamry. Bysterský potok protéká významnou soustavou rybníků (Bysterská soustava rybníků). Jsou to: Jerkův, Češkův, Kašpárkův, Panský a Rebeka. Pouze panský rybník přesahuje plochu 1 ha (1,35), ostatní jsou s plochami do 1 ha. Hlavním jejich významem je protipovodňová ochrana území.

Zájmové území se nenachází v záplavovém území a není součástí CHOPAV.

Ochranná pásma vodních zdrojů Polička – Hartmanice (vrtané studny), podzemní zdroj, se nachází cca 720 m jižně o areálu.

Z hlediska hydrogeologického členění leží území v rajónu 6560 Krystalinikum v povodí Svratky, který je charakterizován nízkým stupněm zvodnění, tzn. lokálním puklinovým oběhem. Geologický typ – horniny krystalinika, proterozoika a paleozoika; litologie – převážně metamorfity.

V blízkosti lokality nejsou žádné významné vodní nádrže, rybníky nebo jezera.

V bezprostřední blízkosti záměru neleží žádné významné zdroje podzemní vody ani jejich ochranná pásma.

Realizací záměru nebudou negativně ovlivněny lokální hydrologické ani hydrogeologické poměry.

Průsakové vody z I. a II. etapy skládky jsou sváděny do 2 jímek o průměru 2,5 m a výšce 3,5 m, které jsou propojeny s dvěma původními jímkami o průměru 1,5 m a výšce 4,5 m, do kterých jsou svedeny průsakové vody z 0. etapy skládky. V jedné původní nádrži jsou 2 čerpadla, jedno jako záložní. Jímka je opatřena signalizací havarijní hladiny. Přebytečné průsakové vody jsou přečerpávány potrubím na ČOV Bystré. Záměrem nedojde k navýšení potřeby vody.

Splaškové vody jsou svedeny do bezodtoké jímky, která se vyváží na ČOV.

Voda z ploch mimo skládkové těleso je vedena přes LAPOL do dešťové kanalizace, která je zaústěna do systému záchytných obvodových příkopů, zpevněných betonovými žlabovkami zaústěnými do stávající bezejmenné vodoteče, vtékající po 130 m do Bysterského potoka (č. h. p. 4-15-02-024).

Drenážní vody a voda z kanalizace z prostoru pod skládkovým tělesem 0. etapy jsou sváděny do drenážní šachty. Odtud jsou s ohledem na zvýšenou koncentraci některých znečišťujících látek odváděny do čerpací jímky s plovákovým spínačem a dále pak do jímky průsakových vod.

Drenážní vody z prostoru pod skládkovým tělesem I. a II. etapy jsou zaústěny do bezejmenné vodoteče, vtékající po 150 m do Bysterského potoka (č. h. p. 4-15-02-024).

Realizací záměru nedojde ke změně odtokových poměrů.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr, je z tohoto pohledu akceptovatelný, a jeho vliv lze hodnotit jako nevýznamný až nulový.

4. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje:

Záměr bude realizován ve stávajícím provozovaném areálu skládky – dotčenými pozemky jsou p. č. 3371, 1077/5, 1077/6, 1082/3 v k. ú. Bystré u Poličky [616664]. Pozemky p. č. 1077/5, 1077/6 a 1082/3 jsou v katastru nemovitostí vedeny jako ostatní plocha (druh pozemku) – nejsou zde evidovány žádné způsoby ochrany, parcely nemají evidované BPEJ.

Pozemek p. č. 3371 je trvalým travním porostem, který je dočasně vyňat ze ZPF.

Záměrem nedojde k plošnému rozšíření skládky.

Při provozování areálu není předpokládáno ohrožení půdního prostředí.

V prostoru záměru se nenalézají ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr, je z tohoto pohledu akceptovatelný, a jeho vliv lze hodnotit jako nevýznamný až nulový.

5. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy:

Areál skládky se nachází ve východní části katastru města Bystré, mimo zastavěné území v prostoru terénní deprese, obklopený zemědělskými pozemky. Lokalita je dlouhodobě využívána pro odstraňování odpadů.

Lokalita areálu není v přímém kontaktu s žádným zvláště chráněným územím dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, s významným krajinným prvkem či prvkem ÚSES, nevyskytují se zde v bezprostřední blízkosti lokality soustavy NATURA 2000.

Nejbližší přírodovědně cenné území se nachází východně od lokality záměru (ve vzdálenosti cca 140 m) – jedná se o vodní tok Bysterský potok - VKP ze zákona, a přírodní park Údolí Křetínky.

Areál je v kontaktu s ochranným pásmem lesa (30 m), lesní pozemky však nebudou záměrem ohroženy.

Kácení dřevin nebude prováděno.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr, je z tohoto pohledu akceptovatelný, a jeho vliv lze hodnotit jako nevýznamný.

6. Vlivy na významné krajinné prvky, územní systém ekologické stability, dřeviny a památné stromy:

V zájmovém území se nevyskytují prvky ÚSES nadregionálního ani lokálního významu.

Nejbližší přírodně cenné území se nachází východně od lokality záměru (ve vzdálenosti cca 140 m), jedná se o vodní tok Bysterský potok – VKP.

Nejbližší přírodní park je Údolí Křetínky, který je ve vzdálenosti cca 140 m za silnicí Bystré – Hamry.

Památné stromy se v dotčeném území nevyskytují.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr, je z tohoto pohledu akceptovatelný, a jeho vliv lze hodnotit jako nevýznamný až nulový.

7. Vlivy na krajinu:

Zájmové území se nachází na východním okraji města Bystré.

Záměr nebude znamenat významnou změnu krajinného rázu v širších pohledových vztazích, ani v lokalitě z těchto důvodů: nevznikne zcela nová charakteristika území, nebude významně narušen stávající poměr krajinných složek, nedojde k zásadnímu narušení vizuálních vjemů.

Areál skládky je umístěn mimo zastavěnou část města Bystré, nejbližší obytná zástavba se nachází ve vzdálenosti cca 300 m.

Skládka nepůsobí rušivě v krajině, těleso skládky je vizuálně zcela skryto v terénní depresi. Navýšením kapacity nedojde ke změně. Součástí rekultivace skládky bude zatravnění.

Vliv záměru na krajinný ráz lze hodnotit jako zanedbatelný a nevýznamný.

8. Vlivy na zvláště chráněná území:

V zájmovém území se nenachází žádná zvláště chráněná území nevyskytují dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Nejbližším zvláště chráněným územím je přírodní památka Nyklovický potok nacházející se 4,6 km jižním směrem od areálu skládky.

9. Vlivy na soustavu Natura 2000:

Zájmové území záměru není v kontaktu s žádnou evropsky významnou lokalitou nebo ptačí oblastí a ani zprostředkovaně nemůže tato území soustavy Natura 2000 na území ČR ovlivnit, jak dokládají vyjádření Krajského úřadu, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody, pod zn. KUPA-24067/2025-2 ze dne 10. 12. 2025. Nejbližší evropsky významná lokalita je lokalita V Jezdinách vzdálená cca 6,7 m od areálu.

10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky:

Realizací záměru nedojde k ovlivnění hmotného majetku.

V prostoru výstavby záměru a v jeho bezprostředním okolí se nenacházejí nemovité kulturní památky, podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Záměrem tedy nedojde k ovlivnění zájmů památkové péče, nebude mít dopad na kulturní tradice v místě nebo regionu, ani nebude ovlivňovat jiné kulturní hodnoty nemateriální povahy.

V lokalitě se nenacházejí žádné architektonické památky. Možnost archeologického nálezu během zemních prací je velmi nepravděpodobná.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že posuzovaný záměr, je z tohoto pohledu akceptovatelný, a jeho vliv lze hodnotit jako nevýznamný až nulový.

6. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to v rámci záměru možné

V souladu s Metodickým sdělením MŽP, odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence čj. 18130/ENV/15 jsou základní opatření projednaná s oznamovatelem a projektantem záměru uvedena v dokumentaci oznámení záměru, respektive v zásadách organizace výstavby a jsou chápána jako opatření, která jsou součástí záměru a s jejichž naplněním se automaticky počítá.

Na základě výše uvedených podkladů příslušný úřad konstatuje, že na jednotlivé složky životního prostředí nebyly prokázány tak výrazné vlivy, které by mohly životní prostředí nevratně poškodit.

Příslušný úřad vyhodnotil soubor podkladů pro potřeby rozhodnutí z kvantitativního i kvalitativního hlediska za dostatečné.

Za běžného provozu záměr nevyvolává žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno eliminovat případně kompenzovat.

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah vlivů (zasažené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, a po shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr „Skládka SOO3 - Bystré“ nemůže mít významný vliv na životní prostředí, a proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části rozhodnutí.

Příslušný úřad upozorňuje oznamovatele, že 1. 1. 2024 nabyl účinnosti zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, (dále jen „ZJES“), jehož výstupem je jednotné závazné stanovisko integrující státní správu v oblasti životního prostředí do jednoho úkonu (JES). Týká se všech záměrů povolovaných podle stavebního zákona a dalších záměrů, které podléhají posouzení vlivu na životní prostředí a následně jsou povolovány podle jiného než stavebního zákona. Vzhledem k tomu, že záměr bude podléhat povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, v následném řízení se namísto správních úkonů stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydá jednotné

environmentální stanovisko, jehož součástí bude souhlas s dotčením pozemků PUPFL (§ 14 odst. 2 zákon č. 289/1995 Sb.) a závazné stanovisko k povolení záměru obsahujícího vyjmenovaný stacionární zdroj (§ 11 odst. 2 písm. b) zákon č. 201/2012 Sb.) apod. Příslušným úřadem k vydání JES je podle ust. § 14 písm. a) ZJES Krajský úřad Pardubického kraje. Vyhodnocení všech nahrazovaných správních úkonů nelze z předloženého oznámení určit. Doporučujeme definitivní podobu a rozsah žádosti o JES před jejím podáním konzultovat podle ust. § 9 ZJES na příslušném úřadě.

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce.

Poučení o odvolání:

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání.

Ing. Martin Vlasák
vedoucí odboru
(podepsáno elektronicky)

Příslušný úřad žádá město Bystré a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle ust. § 16 odst. 2 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyzoomí elektronickou datovou nebo emailovou zprávou (pavel.chejnovsky@pardubickykraj.cz) popř. písemně příslušný úřad o dni vyvěšení rozhodnutí na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu.

Rozdělovník

Oznamovatel:

1. Technické služby Města Bystré s.r.o.

Dotčené územní samosprávné celky:

2. Město Bystré
3. Pardubický kraj

Dotčené orgány:

4. Městský úřad Bystré
5. Městský úřad Políčka, odbor územního plánování, rozvoje a životního prostředí
6. Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství
7. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svítavy